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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci řeším problematiku týkající se zhodnocení finančního zdraví

společnosti zabývající se pokládáním podlah XY, s. r. o. za pomocí poměrových ukazatelů

za poslední 4 roky. Cílem této práce je navrhnout určitá opatření pro zlepšení současné

finanční situace podniku. Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část

se zabývá úlohou finanční analýzy a podrobně se věnuje jejím metodám a konkrétním

ukazatelům. V praktické části je provedena vlastní finanční analýza, ve které je posouzeno

a následně vyhodnoceno finanční zdraví firmy. Nakonec jsou navržena doporučení ke

zlepšení finanční situace. Podnik pak může získané informace aplikovat a zefektivnit tak

svou činnost.

Klíčová slova: finanční analýza, ukazatele finanční analýzy, aktiva, pasiva, dlouhodobý

majetek, oběžný majetek, vlastní kapitál, cizí kapitál, rozvaha, výkaz zisku a ztráty.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I focus on the issue concerning evaluating of the financial health of

the company XY, Ltd. which makes flooring with the help of ration index for last 4 years.

The aim of this thesis is to suggest some measures for proving present financial situation of

the company. The whole work is divided into two main parts. The theoretical part concerns

with the task of financial analysis and its methods and specific indicators in detail. In the

practical part there is performed financial analysis itself in which the financial health of the

company is judged and further evaluated. Finally the recommendations are made to prove

the financial situation of the company. The company can use this information to make its

activity more effective.

Keywords: financial analysis, indicators of financial analysis, assets, debts, fixed assets,

current assets, shareholder΄s capital, foreign capital, balance, profit and loss statement.
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ÚVOD

Ekonomické prostředí se v současnosti neustále mění, spolu s těmito změnami dochází ke

změnám rovněž v podnicích. Proto je velmi důležité věnovat svou pozornost i tomu, co se

kolem nás děje, abychom daný děj pochopili a dokázali na něj pružně zareagovat. Některé

změny v ekonomickém prostředí jsou však mimo naši kontrolu, jako např. daňová politika,

celní politika, úrokové sazby nebo nejnovější spotřebitelské trendy. Jsou zde naopak

i situace, které podnik může ovlivňovat, např. změny ve finanční struktuře, hospodárnost

podniku, důležitost dobrého finančního řízení atd.

Úspěšná společnost se totiž při svém hospodaření bez průběžného rozboru finanční situace

podniku již neobejde. Jde o nedílnou součást všech aktivit podnikového organismu.

Finanční řízení nabízí celou řadu metod, jak hodnotit finanční zdraví podniku, a stává se

i potřebnou součástí hodnocení firmy při získávání bankovních úvěrů či jiných finančních

zdrojů.

K důležitému celkovému hodnocení společnosti, které nám přehledně prezentuje současný

stav, dává výhled do budoucnosti a také umožňuje zkvalitnění podmínek při rozhodování,

slouží finanční analýza. Finanční analýza umožňuje vlastní úsudek ke každé situaci, která

ve firmě nastane, ať se jedná o vedení společnosti, klienty nebo současné či budoucí

věřitele. Každý názor může být správný, ale je nutné, aby byl vždy podložen i správným

argumentem. Proto je velmi důležité, klást důraz na pochopení jednotlivých vztahů (a to

jak interních, tak externích), abychom docílili jejího kvalitního využívání.

Pro zkvalitnění vedení, je po výpočtu analýzy také žádoucí, zapracovat její výsledky do

rozhodování o financování dalších projektů a do finančního plánování, které tvoří nedílnou

součást hospodárného řízení podniku.

V této bakalářské práci je tedy hlavním úkolem zhodnotit hospodaření společnosti. Vyčíslit

jednotlivé ukazatele finanční analýzy (např. rentability, likvidity, zadluženosti, aktivity

apod.) společnosti XY, s. r. o. za období 2010–2013 a na základě této analýzy vyřešit

následující problematiku. Posoudit finanční zdraví podniku pomocí metod finanční analýzy

a na základě poskytnutých dat identifikovat možné slabiny.

Závěrečná práce je rozdělena do osmi kapitol. První až pátá kapitola se věnuje teoretické

části, tedy samotnému popisu finanční analýzy, kde se dozvíme např. podstatu finanční

analýzy, její uživatele či jednotlivé informační zdroje, které slouží k daným výpočtům.

Pátá kapitola se zaměřuje na jednotlivé ukazatele, jako jsou např. ukazatel zadluženosti,

likvidity, pyramidovou soustavu ukazatelů či Tafflerův bankrotní model.

Analytická část práce začíná prezentací společnosti. Následně pak horizontální a vertikální

analýzou rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Další část se zaměřuje na analýzu finančních

ukazatelů a končí výpočtem zlatého bilančního pravidla a čistého pracovního kapitálu.

Předposlední kapitola, tedy sedmá, se zabývá zhodnocením provedené analýzy a závěrečná

část pak vyústí v doporučení a návrhy na zlepšení finanční situace společnosti

s přihlédnutím k účetním výkazům roku 2014.

Všechny použité údaje jsou z interních zdrojů podniku, a to z rozvahy a výkazu zisku

a ztráty, které firma poskytla. Cílem je zobrazit všechny podstatné vlivy, které působí na

finanční hospodaření společnosti a docílit přehlednosti práce pro vedení podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

Jak říká Pavelková (2001, s. 35) ve své knize Řízení podnikových financí, finanční analýza

je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná informace o tom, kam

podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho předpoklady podařilo splnit a kde

naopak došlo k situaci, které chtěl předejít. Bylo by též omylem domnívat se, že to, co už

proběhlo, nelze nijak ovlivnit a je tedy zbytečné zabývat se propočty ukazatelů z minulých

let. Výsledky finanční analýzy mohou totiž poskytnout cenné informace nejen pro vlastní

potřebu firmy, ale i pro uživatele jako jsou například investoři, banky a jiní věřitelé, kteří

nejsou součástí podniku, ale jsou s ním spjati hospodářsky, finančně apod. (Pavelková,

2001, s. 35)

Prvotním zájmem podniku a investorů bude jistě dostatečně vysoká výnosnost vloženého

kapitálu, nízké zadlužení, které zvyšuje finanční důvěryhodnost podniku z hlediska

investorů a věřitelů, dostatek vhodných a likvidních prostředků, který umožňuje

operativnost a pružnost rozhodování, jeho spolehlivost a finanční stabilitu. Na druhé straně

např. nízká zadluženost může znamenat nedostatečné využití cizího kapitálu. Vyšší obrátka

jednotlivých položek majetku umožňuje rychlejší splácení závazků, zároveň však může

znamenat nedostatečné rezervy, na druhé straně udržování zásob vyšších než je nezbytně

nutné může snižovat efektivnost využití kapitálu. (Grünwald a Holečková, 2002, s. 5)

Jak praví Grünwald a Holečková (2002, s. 6) ve své práci, pevné finanční zdraví podniku

tedy vytváří předpoklady k získání externích finančních zdrojů pro další rozvoj podniku,

zároveň však podnik musí být schopen zabezpečit svůj efektivní rozvoj i z interních

finančních zdrojů.

Finanční analýza by se však neměla provádět jen jednou do roka v souvislosti se

zpracováním účetní závěrky a výroční zprávy, ale měla by se stát běžnou součástí řízení

každého podniku. (Grünwald a Holečková, 2002, s. 5)
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2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

Informace, které se týkají finanční situace podniku, jsou předmětem zájmu mnoha

subjektů. Jsou to především:

 investoři

 manažeři

 obchodní partneři

 banky a jiní věřitelé

 zaměstnanci

 státní orgány atd. (Vránová, 2008, s. 8)

2.1 Investoři

Investoři využívají finanční informace o společnosti ze dvou hledisek. Investičního

a kontrolního. Investiční hledisko představuje využití informací pro rozhodování

o budoucích investicích, například pro dividendovou výnosnost, likviditu, kapitálové

zhodnocení atd. Kontrolní hledisko uplatňují především akcionáři vůči manažerům

podniku, jehož akcie vlastní. (Grünwald a Holečková, 2002, s. 23)

2.2 Manažeři

Manažeři potřebují finanční informace pro krátkodobé a zejména pak pro dlouhodobé

finanční řízení podniku. Kontinuální znalost finanční situace jejich společnosti jim

umožňuje správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při alokaci volných


[…]

Ostatní finanční náklady 45 – 9 27 45 9 18 18
Finanční VH 48 1 -15 -107 -84 -16 -92 23
Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50) 49 – – – 9 – 0 9
splatná 50 – – – 9 – 0 9
Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 -1 -1 -106 152 0 -105 258
Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56) 55 – – 15 – – 15 -15
splatná 56 – – 15 – – 15 -15
Mimořádný výsledek hospodaření 58 – – -15 – – -15 15
Výsledek hospodaření za účetní období 60 -1 -1 -121 152 0 -120 273
Výsledek hospodaření před zdaněním 61 -1 -1 -106 161 0 -105 267

PŘÍLOHA P VIII: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY S POL. XY, S. R. O. (V %)

Výkaz zisku a ztráty (v celých tisících Kč)
Číslo

řádku 2010 2011 2012 2013
Změna

2011 (v %)
Změna

2012 (v %)
Změna

2013 (v %)
Tržby za prodej zboží 1 – – 770 589 – 100 -24
Náklady vynaložené na prodané zboží 2 – – 679 429 – 100 -37
Obchodní marže (ř. 1 - 2) 3 – – 91 160 – 100 76
Výkony (ř. 5) 4 – 943 5 046 7 777 100 435 54
Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 5 – 943 5 046 7 777 100 435 54
Výkonová spotřeba (ř. 9 + 10) 8 – 782 4 549 7 036 100 482 55
Spotřeba materiálu a energie 9 – 680 3 311 5 378 100 387 62
Služby 10 – 102 1 238 1 658 100 1 114 34
Přidaná hodnota (ř. 3 + 4 - 8) 11 – 161 588 901 100 265 53
Osobní náklady (ř. 13 až 16) 12 – 95 314 377 100 231 20
Mzdové náklady 13 – 20 141 180 100 605 28
Odměny čl. orgánů společnosti a družstva 14 – 40 102 122 100 155 20
Náklady na sociální zabezpečení a zdr. pojištění 15 – 21 70 74 100 233 6
Sociální náklady 16 – 14 1 1 100 -93 0
Daně a poplatky 17 – 3 18 17 100 500 -6
Odpisy DHM a DNM 18 – 55 279 241 100 407 -14
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20) 19 – – 230 – – 100 -100
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 – – 230 – – 100 -100
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23) 22 – – 171 – – 100 -100
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 – – 171 – – 100 -100
Ostatní provozní výnosy 26 – 8 1 10 100 -88 900
Ostatní provozní náklady 27 2 2 36 31 0 1 700 -14
Provozní VH 30 -2 14 1 245 800 -93 24 400
Výnosové úroky 42 6 – – – -100 – –
Nákladové úroky 43 5 6 80 41 20 1 233 -49
Ostatní finanční výnosy 44 – – – 2 – – 100
Ostatní finanční náklady 45 – 9 27 45 100 200 67
Finanční VH 48 1 -15 -107 -84 -1 600 -613 -21
Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50) 49 – – – 9 – – 100
splatná 50 – – – 9 – – 100
Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 -1 -1 -106 152 0 -10 500 243
Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56) 55 – – 15 – – 100 -100
splatná 56 – – 15 – – 100 -100
Mimořádný výsledek hospodaření 58 – – -15 – – -100 100
Výsledek hospodaření za účetní období 60 -1 -1 -121 152 0 -12 000 226
Výsledek hospodaření před zdaněním 61 -1 -1 -106 161 0 -10 500 252

PŘÍLOHA P IX: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY S POL. XY, S. R. O. (V %)

Výkaz zisku a ztráty (v celých tisících Kč) 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

Celkové náklady 2 952 5 982 8 223 100 100 100 100
Náklady vynaložené na prodané zboží – – 679 426 0 0 11 5
Výkonová spotřeba – 782 4 549 7 036 0 82 76 86
Osobní náklady – 95 314 377 0 10 5 5
Daně a poplatky – 3 18 17 0 0 0 0
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – 55 279 241 0 6 5 3
Ostatní provozní náklady 2 2 36 31 100 0 1 0
Provozní náklady celkem 2 937 5 875 8 128 100 98 98 99
Nákladové úroky – 6 80 41 0 1 1 0
Ostatní finanční náklady – 9 27 45 0 1 1 1
Finanční náklady celkem – 15 107 86 0 2 2 1
Daň z příjmu za běžnou činnost – – – 9 0 0 0 0
Celkové výnosy 6 951 6 047 8 378 100 100 100 100
Tržby za prodej zboží – – 770 589 0 0 13 7
Výkony – 943 5 046 7 777 0 99 83 93
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu – – 230 – 0 0 4 0
Ostatní provozní výnosy – 8 1 10 0 1 0 0
Provozní výnosy celkem – 951 6 047 8 376 0 100 100 100
Výnosové úroky 6 – – – 100 0 0 0
Ostatní finanční výnosy – – – 2 0 0 0 0
Finanční výnosy celkem 6 – – 2 100 0 0 0