Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Radka Jurová, DiS.

Ing. Petra Brázdilová

2014 / 2015

Téma BP:

Zhodnocení finanční situace společnosti XY, s.r.o. pomocí finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce je věnována zhodnocení finanční situace společnosti XY v letech 2010-2013. Studentka si jako hlavní cíl práce vytyčila provést finanční analýzu společnosti a navrhnout opatření pro zlepšení finančního zdraví firmy.

V teoretické části je charakterizována finanční analýza, její uživatelé, zdroje a metody.

Praktická část nejprve stručně popisuje společnost, následuje vlastní vypracování finanční analýzy – horizontální a vertikální analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztráty, vyčíslení ukazatelů, včetně vybraných souhrnných ukazatelů. V závěru je provedeno zhodnocení provedené analýzy včetně návrhů na zlepšení finančního zdraví firmy.

Stanovený cíl bakalářské práce byl splněn na standardní úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Je pro analyzovanou firmu vhodné používat akreditivy a faktoring (doporučujete na s.65) – jaké výhody a nevýhody by to pro firmu přineslo?
2. Jaká je pravděpodobnost, že firma navýší vlastní kapitál vkladem společníka?
3. Pokuste se vyhodnotit závazky společnosti – z jakého důvodu jsou doby obratu závazků tak vysoké?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP **není** plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2015

podpis hodnotitele BP